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جهان نما

مرسل نبی‌زاده شنبه‌شب در کابل همراه با راننده‌اش 
توسط افراد مسلح ناشناس ترور شــد و هنوز جزئیات 

بیشتر این رویداد روشن نشده است.
نزدیکان این، عضو پیشــین مجلــس نمایندگان 
به رســانه‌ها تأیید کرده‌اند که او شنبه‌شــب با یکی از 
نزدیکانش در ناحیه ۱۲ در منطقه احمدشاه مینه در شهر 
کابل از سوی افراد مسلح به قتل رسیده است. فرماندهی 
پلیس طالبان در کابل با تأیید این خبر گفته است که در 
این زمینه تحقیق را آغاز کرده‌ است. تا هنوز هیچ فرد و یا 
گروهی مسئولیت قتل او را برعهده نگرفته است. عبدالله 
عبدالله، رئیس سابق شــورای عالی صلح افغانستان این 

حادثه را محکوم کرده است.
مرســل‌ نبی‌زاده، نماینده مردم کابــل در دوره ۱۷ 
مجلس نمایندگان افغانســتان بود که پس از تســخیر 
قدرت از سوی حاکمیت طالبان در کابل زندگی می‌کرد.

هانا نویمان، نماینده پارلمان اروپا از آلمان می‌گوید 
از کشته شدن بی‌رحمانه مرسل نبی‌زاده، نماینده کابل 

در پارلمان پیشین افغانستان »غمگین و خشمگینم«.
نویمان در توئیتی که عکسی از مرسل نبی‌زاده را نشر 
کرده، نوشته است »من غمگین و خشمگینم و می‌خواهم 
دنیا بداند! او در تاریکی کشته شد، اما طالبان نظام آپارتاید 

جنسیتی خود را در روشنایی کامل روز می‌سازد.«

ترور مرسل نبی‌زاده، عضو پیشین مجلس نمایندگان افغانستان 
خبر

یک استاد برجسته حقوق در عربستان به اتهم داشتن 
حســاب کاربری در توئیتر و اســتفاده از واتس‌اپ و به 
اشتراک گذاری اخباری که برای این پادشاهی خصمانه 
تلقی می‌شــود به مرگ محکوم شده اســت. به نوشته 
روزنامه گاردین، عوض القرنی، ۶۵ ســاله در سپتامبر 
۲۰۱۷ و در آغاز سرکوب‌ها علیه اپوزیسیون و مخالفان 

دولت ولیعهد جدید محمد بن سلمان، دستگیر شد. 
تصویری که از القرنی در رســانه‌های تحت کنترل 
عربستان منتشر کرده‌اند اینگونه است که او یک واعظ 
خطرناک اســت اما مخالفان می‌گویند او یک شخص 
برجسته اســت که در رســانه‌های اجتماعی پیرو زیاد 
داشــت و در توئیتر دو میلیون نفــر او را فالو می‌کنند. 
حامیان حقوق بشر و مخالفان ســعودی که در تبعید 
زندگی می‌کنند، هشدار داده‌اند که مقام‌های این کشور 
درگیر سرکوب شدید و جدید علیه افرادی هستند که 

به نظر می‌رسد منتقد دولت عربســتان هستند. سال 
گذشته میلادی، سلما الشهاب، دانشجوی دکتری لیدز 
و مادر دو فرزند، به دلیل داشتن حساب کاربری توئیتر 
و دنبال کردن و بازتوئیت مخالفان و فعالان، به ۳۴ سال 
زندان محکوم شــد. یک زن دیگر به نام نورا القحطانی 
 به دلیل اســتفاده از توئیتر به ۴۵ ســال زندان محکوم 

شده است.

خبر

استاد دانشگاه عربستان به جرم استفاده از توئیتر به اعدام محکوم شد!

روزنامه وال‌استریت ژورنال آمریکا اعلام کرد که طولانی 
شدن جنگ اوکراین احتمالاً به نفع روسیه خواهد بود. این 
روزنامه نوشت: امید مســکو و نگرانی کی‌یف از این است 
که غرب اشــتیاق خود را قبل از اینکه روسیه در معرض 
یک شکست قطعی قرار بگیرد از دست بدهد. هیچ‌کدام 
از امیدهای روسیه درباره اختلافات بین حامیان اوکراین 
محقق نشده اســت. اروپا تکیه کردن به انرژی روسیه را 
بدون هیچ‌گونه فجایع سیاســی به صورت چشمگیری 
کاهش داده است؛ اما اعلام بسیج صدها هزار سرباز و تبدیل 
اقتصاد آن به اقتصاد جنگ باعث می‌شود که شرایط به نفع 
روسیه باشد. واشنگتن و هم‌پیمانانش نیز تاکنون هیچ‌گونه 
اصلاحات ضروری به ویژه درباره تولید نظامی برای حفظ 

حمایت از اوکراین در جنگی که احتمالاً چند سال طول 
بکشــد، انجام نداده‌اند. برونو تیرتریس، مدیر موسسه 
پژوهش‌های استراتژیک در پاریس گفت: اروپا آماده جنگ 

کلاسیک طولانی مدت نیست. 

بنابر گزارش رســانه‌های نپال، شمار قربانیان حادثه 
سقوط هواپیمای مسافربری در شــهر پوکارا به ۶۴ تن 
رسیده اســت. این حادثه بدترین سانحه هوایی در نپال 
در سه دهه اخیر بوده است. این هواپیما حامل ۶۸ مسافر 
و چهار خدمه بوده و به گفته ســخنگوی خطوط هوایی 
یتِی، بین یک فرودگاه قدیمی و فرودگاه بین‌المللی پوکارا 
سقوط کرده است. صدها نیروی امدادی در حال جستجو 
برای یافتن اجساد قربانیان یا نجات یافتگان احتمالی این 
حادثه هستند. یکی از مقامات پلیس نپال اعلام کرد که 
تاکنون ۳۱ جسد کشف شــده است با این حال عملیات 
جستجو برای بیرون آوردن ۳۳ جسد دیگر همچنان ادامه 
دارد. گفته می شود که این هواپیما قبل از سقوط با فرودگاه 

تماس گرفته است. به گزارش رویترز، دولت نپال هیئتی را 
برای بررسی علت سقوط این هواپیما تشکیل داده است و 
انتظار می‌رود این هیئت ظرف ۴۵ روز آتی گزارش خود را 

در این زمینه ارائه دهد.

سقوط هواپیما در نپال با 64 کشته وال‌استریت‌ژورنال: طولانی شدن جنگ اوکراین به نفع روسیه است

وزارت خارجه ترکیه سفیر سوئد را احضار کرد
اعدام ساختگی اردوغان در استکهلم!

صحنه سازی آویزان کردن و اعدام مجسمه اردوغان 
در سوئد باعث جنجال و تنش در روابط دو کشور شد.

به گزارش عصرایران، یک گروه از کردهای مخالف 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه به تازگی 
عروسک او را در شهر اســتکهلم آویزان و فیلم آن در 

شبکه‌های اجتماعی منتشر کردند. 
منتشر کننده فیلم آویزان کردن عروسک اردوغان 
گروه همبستگی ســوئد با »روژآوا« نام کردها برای 
کردستان سوریه است. در این فیلم ابتدا تصاویری از 
اعدام موسیلنی دیکتاتور ایتالیا و سپس فیلمی از صحنه 
سازی اعدام اردوغان منتشر می شود. در متن این فیلم 
نوشته شده:‌»تاریخ نشان دهنده پایان ظالمان است«. 
این اتفاق باعث تنش دیپلماتیک میان ترکیه و سوئد 
شد. وزارت خارجه ترکیه سفیر سوئد را احضار و به این 

موضوع به شدت اعتراض کرد.

سوئد:‌ محکوم  می‌کنیم
نخست وزیر سوئد در واکنش، این اتفاق را محکوم 

کرد. 
اولف کریسترسون به شبکه تی وی ۴ گفت برگزاری 
مراسم اعدام ساختگی برای رهبر کشور خارجی که به 
صورت دموکراتیک انتخاب شده اتفاق بسیار خطرناکی 
است. وی با اشاره به این کار وبا انتقاد از عاملان آن گفت 
فعالیت این مجموعه با هدف به شکســت کشاندن 

درخواست عضویت سوئد در ناتو است. 
پلیس ســوئد هم گفت که از این حادثه اطلاعی 
نداشته است. وزیر خارجه سوئد هم با محکومیت این 
اتفاق آن را »شــرم‌آور« دانست و گفت روابط با ترکیه 

مهم است.
او در بیانیه‌ای گفت: دولت ســوئد درک می‌کند 
ترکیه واکنش داشته باشد اما از تغییر برنامه سفر رئیس 

پارلمان سوئد به ترکیه متاسف شدیم.

اعتراض ترکیه
وزیر خارجــه ترکیــه در واکنش به ایــن اتفاق 
گفت محکومیت سوئد کافی نیســت و سوئد باید به 
وعده‌هایــش در توافق تلاش برای پیوســتن به ناتو 

عمل کند.
مولود جاویش اوغلو همچنین گفت کشورش انتظار 
دارد سوئد اقدامات جدی را بعد از حادثه آویزان کردن 

عروسک اردوغان در استکلهم در پیش بگیرد.
او ادامه داد:‌ حامیان گروه های تروریستی تلاش می 
کنند مانع از عضویت سوئد در ناتو شوند. سوئد تسلیم 
اینها می شــود یا به وعده هایش عمل می‌کند.  وزیر 
خارجه ترکیه در نشست خبری در آنکارا گفت قصد 
سوئد برای مقابله با تروریسم را می بینیم اما گروه‌های 

تروریستی همچنان در سوئد فعالیت می‌کنند.
 خبرگزاری دولت ترکیه )آناتولی(‌ هم گفت بعد از 
این که وکیل اردوغان دادخواستی را به دادگاه ارائه کرد 

تحقیقات درباره این اتفاق شروع شد.
»حسین ایدین« وکیل اردوغان در توییتر نوشت: 
شــکایت جنایی را به دفتر دادستان کل در آنکارا ارائه 
کردیم. این شکایت شــامل درخواست تحقیق علیه 

افرادی است که دست به چنین کاری زدند.
وکیل ادامه داد گفته می شــود حــزب کارگران 
کردستان پ ک ک دست به چنین اقدامی زده است. 
رســانه های حامی دولت ترکیه هم چنین خبری را 
منتشر کردند. ترکیه اتحادیه اروپا و امریکا پ ک ک را 

حزب تروریستی می دانند.
  سخنگوی اردوغان هم این برنامه را محکوم و آن را 
»نفرت انگیز و شرم آور« توصیف کرد. او گفت مقامات 
سوئد براساس قانون و توافق با ترکیه ملزم هستند گام 

های ملموسی را بردارند.

ترکیه مانع عضویت سوئد در ناتو
سوئد قصد عضویت در ناتو را دارد اما مخالفت ترکیه، 
مانع بزرگ است. اعضای ناتو درباره عضویت جدید،‌ حق 

وتو دارند.
ترکیه برای قبول عضویت سوئد در ناتو،‌ شرط هایی 
را اعلام کرده است. ترکیه خواستار برخورد با مخالفانش 
در سوئد و اخراج یا تحویل دادن آنها به آنکارا شده است.

همین مانــع در برابر عضویت فنلانــد در ناتو هم 
وجود دارد. دولت های فنلاند و ســوئد توافقنامه‌های 
جداگانه‌ای با ترکیه برای اجرای خواسته‌های این کشور 

در مقابل پذیرش عضویت آنها در ناتو امضا کردند.

فرشاد گلزاری

تحولاتی که در آمریکای جنوبی 
یــا آمریــکای لاتیــن رخ می‌دهد 
عموماً برای بســیاری از رســانه‌ها و 
خبرگزاری‌های مطــرح دنیا جنبه 
یک »خبر مهــم« را دارد. منظور از 
خبر مهم این است که آنها به چنین 
تحولاتی به چشم یک بحران یا رویداد 
جدید نگاه نمی‌کنند، بلکه صرفاً آن را 
برای چند ساعت به ســرتیتر اخبار 
تبدیل می‌کنند و سپس خبر دیگری 

را جایگزین آن می‌کنند. 
این رفتارِ رسانه‌ای در بسیاری از 
کشورهای منطقه هم دیده می‌شود 
و این پیام را مخابره می‌کند که اتفاق 
موردنظر چندان هــم حیاتی و حائز 
اهمیت نیســت. در این میان چنین 
تحولاتی برای ایالات متحده بسیار 
ارزشــمند و قابل توجه اســت و به 
نوعی آنها این مدل از تحولات را برای 
خود مهم قلمــداد می‌کنند؛ چراکه 
آمریکای جنوبــی و آمریکای لاتین 
به صورت علنی حــوزه نفوذ ایالات 
متحده به حساب می‌آید و واشنگتن 
در این مناطق برای خود منافعی را در 

نظر گرفته است. 
به عنوان مثــال از چند ماه پیش 
و قبل از اتمام سال 2022 میلادی و 
دقیقاً زمانی که نزاع سیاسی- نظامی 
میان روسیه و آمریکا بر سر اوکراین 
بالا گرفتــه بود، ونزوئــا به رهبری 
نیکلاس مــادورو خبــر از مذاکره با 
آمریکا داد که این دقیقاً برای روسیه 
یک باخت اســتراتژیک تلقی شــد 
که دلیل آن هم نفــت و منابع انرژی 

کاراکاس بود. 
این موضوع به نوعی نشان می‌دهد 
که اگر ایالات متحده بی ســر و صدا 
در حال رصد تحولات حیاط خلوت 
خود طی این سال‌ها بوده، به معنای 
آن نیســت که دیگــر نمی‌خواهد یا 
نمی‌تواند جغرافیای آمریکای لاتین 
و آمریکای جنوبی را تحت ســلطه 
خود قرار دهد، بلکه کاخ‌ســفید به 
رهبری جو بایدن بدون شک در حوزه 
سیاست خارجی بسیار هوشمندانه‌تر 
از تیم دونالــد ترامــپ وارد میدان 
می‌شود در این میان باید متوجه بود 
که کشورهای آمریکای جنوبی هم 
چندان به جزیره ثبات شهره نیستند، 

بلکه طی کمتر از پنج ساعت ممکن 
اســت تمام معادلات بهــم بریزد و 

یکباره بساط یک دولت جمع شود. 
نمونه این موضــوع را در پرو و در 
شــرایط کنونی می‌توانیم مشاهده 
کنیم. بیش از دو هفتــه پیش یکی 
از شــعب کیفری دیوان عالی پرو از 
تصمیم خــود برای اجــرای ۱۸ ماه 
حبــس علیه پدرو کاســتیو، رئیس 
جمهوری برکنار شــده پیش از آغاز 
جلسه رســیدگی به پرونده او خبر 

داد. چند ســاعت بعد هم یک بیانیه 
تکمیلی از سوی دستگاه قضایی پرو 
منتشر و در آن اعلام شد درخواست 
تجدیدنظر از ســوی وکلای رئیس 
جمهوری ســابق نیز رد شده است. 
دلیل این امر را نیز بی‌پایه و اســاس 
بودن ادعاهای مندرج در تجدیدنظر 

اعلام کردند. 
اما سوال این است که چرا یکباره 
در پرو چنین اتفاقاتی رخ داد؟ مردم 
پرو و بسیاری از کشورهای حاضر در 
آمریکای لاتیــن و آمریکای جنوبی 
سالهاست که از بی‌ثباتی سیاسی رنج 
می‌برند و به همیــن دلیل منازعات 
سیاســی، کودتا و همچنین خیزش 
ارتش علیه دولت‌های این منطقه یک 
امر مرسوم و البته به شدت خطرناک 

به شمار می‌آید.

تعویض قدرت 
و اتهام نسل‌کشی!

نکته بســیار مهم که بــه نوعی 
بایــد آن را مبــدأ تحــولات اخیر 
دانست این اســت که هفتم دسامبر 
2022 میلادی پارلمان پرو کاستیو 

را اســتیضاح کرد و دینــا بولوارته، 
نخســت‌وزیر وقــت بــه عنــوان 
رئیس‌جمهــوری جدیــد پــرو آن 
هم ظرف مــدت دو ســاعت پس از 
استیضاح کاستیو، سوگند یاد کرد و 
بر صندلی ریاست جمهوری تکیه زد.

 رویترز همان زمــان گزارش داد 
کاستیو که تلاش کرده بود پارلمان 
را پیــش از رای‌گیــری منحل کند، 
پس از استیضاح دستگیر شد و دفتر 
دادستانی پرو نیز به اتهام تلاش برای 
کودتا و ارتکاب جرم و قیام علیه کشور 
پرونــده کیفری علیه وی تشــکیل 
داده اســت. این رویدادهــا موجی 
از اعتراضات در سراســر پــرو به راه 
انداخت که تا همین امروز هم ادامه 
دارد؛ به گونه‌ای که معترضان دولت 
جدیــد را محکوم کرده و خواســتار 
برگــزاری انتخابات فوری ریاســت 
جمهوری و انحلال پارلمان شــدند 
اما این روند به جایی نرســید و خانم 
رئیس جمهــور به دنبال ســرکوب 

معترضان رفت. 
بر اســاس آنچــه کــه از منابع 
محلی منتشــر شده و با اســتناد به 

موضع‌گیری برخــی از مقامات پرو، 
طی اعتراضــات یک ماه گذشــته 
تاکنون چیزی حدود 70 نفر کشته 
شده‌اند. این درگیری‌ها تا جایی ادامه 
پیدا کرده بود کــه دولت پرو اجرای 
مقررات منــع رفت‌وآمد در شــهر 
پونو پس از مــرگ ۱۸ نفر در جریان 
اعتراضات را اجرایی کرد؛ چراکه این 
منطقه که در مرز بولیوی واقع است 
در روزهای اخیــر یکی از کانون‌های 

اعتراضات بود. 

همچنین شهر خولیاکا در جنوب 
پونو، بدترین روزهــای اعتراضات از 
زمــان آغاز تظاهــرات اجتماعی در 
ماه گذشــته را تجربه کرده اســت. 
معترضــان برگــزاری انتخابــات 
زودهنــگام، تدوین قانون اساســی 
جدید، تعطیلی کنگره و اســتعفای 
رئیس‌جمهوری جدید را خواستارند 
که در ماه دسامبر )آذر( پس از پدرو 

کاستیو به قدرت رسید. 
در ایــن میــان اگرچــه دینــا 
بولوارتــه، رئیس‌جمهــوری پرو و 
سایر همکارانش به نسل‌کشی متهم 
شده‌اند و عده‌ای دیگر برخورد قهری 
این جماعت با معترضان این کشور را 
مصداق بارز جنایت خواندند، اما گویا 
دولت پرو قرار نیست از مواضع خود 

علیه معترضان عقب‌نشینی کند. 
رئیس جمهوری پرو روز شــنبه 
در نطق تلویزیونی خود با اشــاره به 
درخواســت‌ها مبنی بر اســتعفای 
وی اعــام کرد کــه از این سِــمت 
کناره‌گیــری نخواهد کــرد. اما این 
ســخنان بولوارته انتهــای ماجرای 
اعتراضات در پــرو نبــود بلکه روز 
گذشته )یکشنبه( دولت این کشور 
وضعیت اضطراری بــرای مدت 30 
روز در شهر لیما )پایتخت پرو( و سه 
منطقه دیگر را به اجــرا درآورده و به 
ارتش اجازه مداخله برای حفظ نظم 
را داده و چند مورد از حقوق در قانون 
اساسی نظیر آزادی تحرک و تشکیل 

تجمع را معلق کرده است. 
روزنامه گاردیــن هم اعلام کرده 
که بیــش از 100 مانــع خیابانی در 
روز شــنبه از ســوی معترضان در 
خیابان‌های سراســر پرو به ویژه در 
جنوب این کشــور که از کانون‌های 
اصلی اعتراضــات اخیر بوده با هدف 
مختل ســاختن ترافیک برپا شــده 

است. 
ایــن در حالیســت کــه رئیس 
‌جمهوری جدید پرو برای گفت‌وگو 
با معترضانی که خواســتار استعفای 
او، تعطیلی کنگره و تشکیل مجلس 
موسسان هستند، دســت به دامان 
کلیسا شده تا کاتولیک‌ها، مسیحیان 
و انجیلی‌هــا نقــش واســطه را ایفا 
کنند و او را از بحران فعلی و اتهام به 
نسل‌کشی نجات دهند. حال باید دید 
مشت آهنین خانم رئیس‌جمهور بر 
دهان معترضان تا کجا می‌تواند برای 

وی حاشیه امن ایجاد کند؟

دولت پرو علاوه بر اعلام وضعیت اضطراری، مجوز مداخله ارتش را صادر کرد؛

مشت آهنین خانم رئیس‌جمهور بر دهان معترضان

اگر ایالات متحده بی سر و 
صدا در حال رصد تحولات 
حیاط خلوت خود طی این 
سال‌ها بوده، به معنای آن 

نیست که دیگر نمی‌خواهد 
یا نمی‌تواند جغرافیای 

آمریکای لاتین و آمریکای 
جنوبی را تحت سلطه خود 
قرار دهد، بلکه تیم بایدن 

هوشمندانه‌تر از تیم ترامپ 
در حال برنامه‌ریزی هستند

رئیس‌جمهوری جدید پرو 
برای گفت‌وگو با معترضانی 

که خواستار استعفای او، 
تعطیلی کنگره و تشکیل 

مجلس موسسان هستند، 
دست به دامان کلیسا شده 

تا کاتولیک‌ها، مسیحیان 
و انجیلی‌ها نقش واسطه 

را ایفا کنند و او را از بحران 
فعلی و اتهام به نسل‌کشی 

نجات دهند


